
WORKSHOP PRO 

DODAVATELE  eSSL

Bezpečný, spolehlivý a efektivní svět kolem nás

Petr Stiegler

Kateřina Opiela Kykalová

Tomáš Gura 

Petr Štěpánek



WORKSHOP PRO DODAVATELE  ESSL

Bezpečný, spolehlivý a efektivní svět kolem nás

Téma Přednášející

Úvodní slovo Petr Stiegler
Česká agentura pro standardizaci

Před zasláním objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Česká agentura pro standardizaci

Jak vyplnit formulář objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Česká agentura pro standardizaci

Vysvětlení jednotlivých kroků atestačního procesu
Nezbytná teorie + praxe

Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Petr Štěpánek 
Česká agentura pro standardizaci

PROGRAM



Důležité novinky I.

3agenturacas.gov.cz

Postup atestačního střediska při provádění atestace eSSL (VMV čá. 92/2024)

Čl. 5 odst. 6.

V rámci instalace eSSL předá objednatel Atestačnímu středisku v souladu se specifikací uvedenou v 
Provozním řádu atestační dokumentaci, která bude zahrnovat nejméně

a) přístupové údaje pro jednotlivé vytvořené uživatelské účty eSSL,

b) uživatelskou příručku eSSL,

c) příručku pro správu eSSL,

d) dokument „Návod pro realizaci testovacích scénářů pro provedení atestace“ vytvořený v souladu s 
požadavky uvedenými v Provozním řádu



Důležité novinky II.

4agenturacas.gov.cz

Postup atestačního střediska při provádění atestace eSSL (VMV čá. 92/2024)

čl. 8

(1) Zjistí-li Atestační středisko při provádění atestace nesrovnalost v testovacím scénáři, vyhodnotí, zda tato 
nesrovnalost vedla nebo by mohla vést k hodnocení testovacího scénáře metrikou „nesplňuje“, a o výsledku 
vyhodnocení vyrozumí objednatele.

(2) Shledá-li Atestační středisko při vyhodnocení nesrovnalosti podle odstavce 1, že k odstranění nesrovnalosti 
je potřeba výklad zákona, vyhlášky nebo národního standardu, předá výsledek vyhodnocení Ministerstvu 
vnitra.

(3) Ministerstvo vnitra na základě vyhodnocení Atestačního střediska posoudí nesrovnalost v testovacím 
scénáři a shledá-li, že k jejímu odstranění je potřeba výklad zákona, vyhlášky nebo národního standardu, 
poskytne tento výklad Atestačnímu středisku.

(4) Po dobu nezbytnou pro provedení postupů podle odstavců 1 až 3 se přerušuje lhůta pro provedení všech 
probíhajících atestací, u nichž příslušný testovací scénář dosud nebyl hodnocen, nebo byl hodnocen metrikou 
„nesplňuje“.



Důležité novinky IIb.

5agenturacas.gov.cz

Postup atestačního střediska při provádění atestace eSSL (VMV čá. 92/2024)

čl. 8 pokračování

(5) Atestační středisko odstraní nesrovnalost změnou testovacího scénáře:

a) bez zbytečného odkladu po posouzení nesrovnalosti, popřípadě po obdržení výkladu Ministerstva vnitra, a 
to s okamžitou účinností, jedná-li se o nesrovnalost, která při provádění atestace vedla nebo by mohla vést k 
hodnocení testovacího scénáře metrikou „nesplňuje“,

b) do 30 dnů od posouzení nesrovnalosti, popřípadě od obdržení výkladu Ministerstva vnitra, nejedná-li se o 
případ podle písmene a).

(6) Atestační středisko při pokračování v atestacích, u nichž byla přerušena lhůta podle odstavce 4, postupuje 
podle účinného znění testovacích scénářů, a to s přihlédnutím k vyhodnocení odstraněné nesrovnalosti, k 
případnému výkladu Ministerstva vnitra a k legitimním očekáváním objednatele. Pokud došlo k odstranění 
nesrovnalosti v testovacím scénáři a tento testovací scénář již byl hodnocen metrikou „nesplňuje“, Atestační 
středisko tento scénář vyhodnotí opětovně podle účinného znění testovacího scénáře.

(7) Dokumentace o postupech podle odstavců 1 až 6 je součástí atestačního spisu



Důležité novinky III.

6agenturacas.gov.cz

Provozní řád – část 2 Testovací scénáře – Příloha č.1 Výchozí nastavení eSSL

5.1 Alternativní postupy

V případě, že Objednatel atestace zvolil pro realizaci konkrétních funkcí eSSL koncepci vyžadující postup 
odlišný od předpokládaného způsobu naplnění vybraných atestačních požadavků, informuje Atestační 
středisko o této skutečnosti v „Návodu pro realizaci testovacích scénářů pro provedení atestace“.

Odlišný postup realizace požadavků není překážkou úspěšné atestace řešení za předpokladu, že dojde k 
naplnění všech individuálních požadavků ověřovaných v rámci atestace a toto naplnění bude doloženo 
odpovídajícím důkazem (důkazy se mohou odlišovat od požadovaného důkazu uvedeného v testovacím 
scénáři, nicméně vždy musí jít o jednoznačný důkaz).

V případě, že základní koncepce realizace konkrétních funkcí eSSL je shodná s koncepcí testovacího scénáře, 
ale pro naplnění konkrétního testovacího kroku je třeba postupovat jinak, než je uvedeno ve scénáři, 
zdokumentuje Objednatel atestace v „Návodu pro realizaci testovacích scénářů pro provedení atestace“ celý 
postup daného testovacího kroku tak, aby tester měl možnost dojít k očekávanému výsledku. Stejně tak 
Objednatel atestace zdokumentuje i další podstatné skutečnosti, např. případ, kdy je třeba realizovat některé 
kroky testovacího scénáře v odlišném pořadí. 



WORKSHOP PRO DODAVATELE  ESSL

Bezpečný, spolehlivý a efektivní svět kolem nás

Téma Přednášející

Úvodní slovo Petr Stiegler
Česká agentura pro standardizaci

Před zasláním objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Česká agentura pro standardizaci

Jak vyplnit formulář objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Česká agentura pro standardizaci

Vysvětlení jednotlivých kroků atestačního procesu
Nezbytná teorie + praxe

Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Petr Štěpánek 
Česká agentura pro standardizaci

PROGRAM



Před zasláním objednávky

8agenturacas.gov.cz

❶ Upravit eSSL do souladu se zákonnými požadavky 

• Legislativa: Zákon o archivnictví a spisové službě, Vyhláška o podrobnostech výkonu spisové služby, Národní standard 
pro elektronické systémy spisové služby.

• Dokument „Výchozí nastavení eSSL před zahájením testování“ (sekce webu Provozní řád)

• Testovací scénáře (sekce webu Provozní řád)

• Validátor XML a Emulátor ISSD + uživatelská příručka (sekce webu Důležité dokumenty a odkazy)

• Vzorové komponenty pro využití v testovacích scénářích (sekce webu Důležité dokumenty a odkazy)

Doporučujeme:

1. Nainstalovat eSSL na nové čisté vlastní prostředí

2. Nastavit jej podle dokumentu „Výchozí nastavení eSSL před zahájením testování“, 
napojit na ISZR, ISDS, služby důvěry apod.

3. Provést testovací scénáře vlastními silami

… a při tom zaznamenávat „Návod pro realizaci testovacích scénářů pro provedení atestace“



Před zasláním objednávky

9agenturacas.gov.cz

❷ Vypracovat „Návod pro realizaci testovacích scénářů pro provedení atestace“

Cílem Návodu je pro každý krok testovacího scénáře zdokumentovat postup realizace tohoto kroku v eSSL.

Návod může mít libovolnou formu (text, sekvence obrázků, video, kombinace apod.).

Návod musí splnit požadavky na strukturu:

• Bude organizován ve struktuře po testovacích scénářích 
např. pro každý testovací scénář samostatná kapitola Návodu

• V rámci testovacího scénáře bude organizován po jednotlivých krocích

Protože „Návod“ bude základní pomůckou testera pro provedení 
testovacích scénářů, je kvalita, podrobnost a shoda s přesnou podobou 

eSSL klíčovým předpokladem pro úspěšnou atestaci.



10agenturacas.gov.cz

Webové stránky atestací ESSL



11agenturacas.gov.cz

Webové stránky atestací ESSL



12

Webové stránky atestací ESSL



WORKSHOP PRO DODAVATELE  ESSL

Bezpečný, spolehlivý a efektivní svět kolem nás

Téma Přednášející

Úvodní slovo Petr Stiegler
Česká agentura pro standardizaci

Před zasláním objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Česká agentura pro standardizaci

Jak vyplnit formulář objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Česká agentura pro standardizaci

Vysvětlení jednotlivých kroků atestačního procesu
Nezbytná teorie + praxe

Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Petr Štěpánek 
Česká agentura pro standardizaci

PROGRAM



Jak vyplnit formulář objednávky

14agenturacas.gov.cz



Jak vyplnit formulář objednávky

15agenturacas.gov.cz



Jak vyplnit formulář objednávky – příklad

16agenturacas.gov.cz



Jak vyplnit formulář objednávky – příklad

17agenturacas.gov.cz



Problémy v objednávce

1. Chybí název a verze eSSL

2. Chybí podpis

3. V příloze objednávky je textový popis uveden pouze v tom bodě 
(A, B nebo C), který je zvolen (zaškrtnut) v objednávce.

4. Specifikace výkonových požadavků je uvedena jinak než:

➢ pro variantu A) 

N serverů: parametry pro každý server 

• uvedením všech hodnot (CPU, RAM, HDD, ETH, OS + verze)

• odkazem do dokumentu „ Parametry virtualizovaných strojů Interního atestačního 
prostředí“ (sekce webu Metodická doporučení a návody)

Stanice pro klientské operace:  - dtto –

➢ pro variantu B)  a C): 

jen Stanice pro klientské operace

18agenturacas.gov.cz



WORKSHOP PRO DODAVATELE  ESSL

Bezpečný, spolehlivý a efektivní svět kolem nás

Téma Přednášející

Úvodní slovo Petr Stiegler
Česká agentura pro standardizaci

Před zasláním objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Česká agentura pro standardizaci

Jak vyplnit formulář objednávky Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Česká agentura pro standardizaci

Vysvětlení jednotlivých kroků atestačního procesu
Nezbytná teorie + praxe

Kateřina Opiela Kykalová
Tomáš Gura
Petr Štěpánek 
Česká agentura pro standardizaci

PROGRAM



Atestační proces – termín Interní atestační prostředí

Atestaci je možné provádět v některém z následujících atestačních prostředí (čl. 5 dokumentu Postup atestačního střediska…):

A) ve virtualizovaném hardwarovém prostředí atestačního střediska (interní atestační prostředí – jeho popis viz kap. 3 části 1 Provozního řádu)

B) na vlastním hardware objednatele umístěném v prostředí objednatele (pokud eSSL nelze z podstatného důvodu umístit do A)

C) v cloudovém prostředí zajištěném objednatelem

20

Varianta A) Varianty B) a C)

Objednatel Atestační středisko

Komponenty eSSL 
(aplikační server, 
databáze, …)

Stanice pro 
klientské 
operace

R
D

P
 v

ia
 V

P
N

Objednatel Atestační středisko

Stanice pro 
klientské 
operace

R
D

P
 v

ia
 V

P
N

Komponenty eSSL 
(aplikační server, 
databáze, …)

V
áš

 t
u

n
el

Vnitřní 
virtuální síť

Atestační prostředí = 
Interní atestační prostředí 

Interní atestační prostředí 

Atestační prostředíagenturacas.gov.cz



Atestační proces – Terminologie

1. Atestační prostředí  / Interní atestační prostředí

2. APN

3. Objednatel

4. Zástupce Objednatele ve věcech technických („Zástupce“)

5. Stanice pro klientské operace 

6. Password Manager  - VaultWarden

7. VPN – Ivanti Secure Access Client

21agenturacas.gov.cz



Atestační proces – rámcový pohled

22agenturacas.gov.cz



Atestační proces 

23

Ukázka naživo

agenturacas.gov.cz



Atestační proces – Příjem objednávky

24



Atestační proces – Příprava atestačního prostředí 

25



Atestační proces – Požadavek Objednatele na technickou 
podporu při přípravě Atestačního prostředí

26



Atestační proces – Provádění testovacích scénářů 

27



Atestační proces - Žádost Objednatele o aktualizační zásah

28



Atestační proces - Provedení servisního zásahu 
z rozhodnutí Atestačního střediska

29



Atestační proces - Ukončování atestace

30



VaultWarden

31



VaultWarden

32



VaultWarden

33



Prohlídka VaultWarden

34



Instalace klienta VPN – část 1

35



Instalace klienta VPN – část 2

36

Dokument „Přístup do Interního atestačního prostředí prostřednictvím VPN“
(sekce webu „Metodická doporučení a návody“)



37

Instalace klienta VPN – část 3



38



39

Navázání VPN



40

Vzdálený přístup na server a Stanici pro klientské operace



DĚKUJEME!

www.agentura-cas.cz


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Důležité novinky I.
	Slide 4: Důležité novinky II.
	Slide 5: Důležité novinky IIb.
	Slide 6: Důležité novinky III.
	Slide 7
	Slide 8: Před zasláním objednávky
	Slide 9: Před zasláním objednávky
	Slide 10: Webové stránky atestací ESSL
	Slide 11: Webové stránky atestací ESSL
	Slide 12: Webové stránky atestací ESSL
	Slide 13
	Slide 14: Jak vyplnit formulář objednávky
	Slide 15: Jak vyplnit formulář objednávky
	Slide 16: Jak vyplnit formulář objednávky – příklad
	Slide 17: Jak vyplnit formulář objednávky – příklad
	Slide 18: Problémy v objednávce
	Slide 19
	Slide 20: Atestační proces – termín Interní atestační prostředí
	Slide 21: Atestační proces – Terminologie
	Slide 22: Atestační proces – rámcový pohled
	Slide 23: Atestační proces 
	Slide 24: Atestační proces – Příjem objednávky
	Slide 25: Atestační proces – Příprava atestačního prostředí 
	Slide 26: Atestační proces – Požadavek Objednatele na technickou  podporu při přípravě Atestačního prostředí
	Slide 27: Atestační proces – Provádění testovacích scénářů 
	Slide 28: Atestační proces - Žádost Objednatele o aktualizační zásah
	Slide 29: Atestační proces - Provedení servisního zásahu  z rozhodnutí Atestačního střediska
	Slide 30: Atestační proces - Ukončování atestace
	Slide 31: VaultWarden
	Slide 32: VaultWarden
	Slide 33: VaultWarden
	Slide 34: Prohlídka VaultWarden 
	Slide 35: Instalace klienta VPN – část 1
	Slide 36: Instalace klienta VPN – část 2
	Slide 37: Instalace klienta VPN – část 3
	Slide 38
	Slide 39: Navázání VPN
	Slide 40: Vzdálený přístup na server a Stanici pro klientské operace
	Slide 41: DĚKUJEME!

